
 

 

Дело № 268мз-18  
Заказчик :

Департамент транспорта,
строительства и городской
инфраструктуры Администрации
муниципального образования
«Город Архангельск»

163000 г. Архангельск, пр. Троицкий,
д.60,

E-mail: dts@arhcity.ru

 

Уполномоченный орган :

Контрактное агентство
Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.
Выучейского, д. 18,

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

 

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая
площадка»

117312, г. Москва, ул.
Кожевническая, д. 14, стр. 5

E-mail: info@roseltorg.ru

 

Заявитель:

ООО "Ремточстрой Инжиниринг"

656063, Алтайский край, город
Барнаул, проспект Космонавтов,
дом 24, офис 3

E-mail: dmitrij-egorov-1995@list.ru

 

 

 

     

     

  

        

РЕШЕНИЕ



23 августа 2018 года                                                                                               г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Бугаев Д.В. Руководитель Управления,

Члены комиссии:

Вознесенская
Н.В.

Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Чирова Л.А. Специалист-эксперт отдела контроля закупок,

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 
в присутствии представителей от:

Заказчика: Ундозеровой Е.Н. (доверенность от 22.08.2018 № 17-11/4608);

Уполномоченного органа: Анисимова А.А. (доверенность от 30.03.2018 № 33-Д)

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил.

 

 

 

УСТАНОВИЛА:

16 августа 2018 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Ремточстрой Инжиниринг" (далее – Заявитель) на
действия заказчика – Департамента транспорта, строительства и городской
инфраструктуры Администрации муниципального образования «Город
Архангельск» (далее – Заказчик), Уполномоченного органа – Контрактного
агентства Архангельской области (далее – Уполномоченный орган), при
проведении электронного аукциона на право заключения муниципального



контракта на выполнение работ по строительству детского сада на 280 мест в 7
микрорайоне территориального округа Майская горка города Архангельска
(извещение № 0124200000618001238).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 21.08.2018 № 17-11/4586.

Уполномоченный орган  представил письменные объяснения по жалобе от
21.08.2018 №314-05-769.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.
В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является
уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

27.03.2018 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000618001238 о проведении электронного
аукциона и документация об электронном аукционе на право заключения
муниципального контракта на выполнение работ по строительству детского сада
на 280 мест в 7 микрорайоне территориального округа Майская горка города
Архангельска (далее – документация об аукционе).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 197 359 030,00
рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Единая электронная торговая площадка».



09.04.2018, 23.04.2018, 07.05.2018, 08.05.2018, 16.05.2018, 20.06.2018, 22.06.2018,
01.08.2018 внесены изменения в извещение и в документацию об аукционе (далее –
Изменения).

Заявитель в жалобе указывает, что Заказчик в требованиях к материалам по
позициям 103, 105, 116 и 129 установил излишние требования, которые вводят в
заблуждение участников.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе»,
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и
описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
указанного Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Пунктом 2 части 1 статьи 64 ФЗ «О контрактной системе» установлено, что
документация об электронном аукционе должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 указанного Федерального закона и инструкцию по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

01.08.2018 внесены следующие изменения в извещение и в документацию об
аукционе: «4.2. Часть 2 «Требования к материалам (товарам), применяемым при
выполнении работ» изложить в новой редакции: «2. Материалы, применяемые для
выполнения работ. Требования к материалам указаны в проектно-сметной
документации. Везде, где в проектно-сметной документации есть указания на
товарные знаки, допускается использование эквивалентных материалов.
Параметры эквивалентности: такие материалы 1) не должны уступать по основным
техническим и потребительским характеристикам материалам, указанным в
проектно-сметной документации; 2) не должны относиться к более низкому классу
материалов по общепринятой классификации (должен относиться к тому же или
более высокому классу материалов); 3) должны соответствовать размерам,
указанным в проектно-сметной документации. Указанные в проектно-сметной
документации заводы-изготовители, ссылки на технические условия
производителей, а также места приобретения строительных материалов являются
рекомендованными. Указанные в проектно-сметной документации товарные знаки,
знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели,
промышленные образцы, наименования места происхождения товара,
наименования производителей, а также места приобретения материалов и
оборудования являются рекомендованными».

5.1. Форму 1 «Характеристики товаров, предлагаемых для использования при
выполнении работ» исключить».

Согласно изменениям, внесенным 01.08.2018 первая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать согласие участника электронного
аукциона на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об
электронном аукционе (согласие участника аукциона формируется в электронном
виде посредством штатного интерфейса электронной площадки).

consultantplus://offline/ref=11A069AFAAD2791B752F5A749A18872A2604F88DF0B079642B1D0DD42F1601DA270F0E6FB3F2188FF4t0I
consultantplus://offline/ref=11A069AFAAD2791B752F5A749A18872A2604F88DF0B079642B1D0DD42F1601DA270F0E6FB3F21385F4t4I
consultantplus://offline/ref=878570EB42F829D27CEB50AC64CBFE18EFE4DE9E0D48BBE1266BA0C2F6B2B1C898545312362CE9F3NBaCO
consultantplus://offline/ref=6FBEBD99B801EB6901A7C356A3CCC5129E12A9442199CD037FB29C03250A3BF0A7AD71281F884F45O4aCO


Следовательно, сведения о содержании документации об аукционе, изложенные в
жалобе, отсутствуют в изменениях извещения о проведении электронного
аукциона от 01.08.2018.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.

В ходе проведения внеплановой проверки выявлено следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке,
заявка, окончательное предложение не предусмотрены.

   Согласно части 4  статьи 34 ФЗ «О контрактной системе» в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

Частями 5, 7 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе»  установлено следующее: в
случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик,
исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня
начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня
устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату
уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не
уплаченной в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение
заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер
штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

 пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом
срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере,
определенном в порядке, установленном Правительством Российской Федерации,
но не менее чем одна трехсотая действующей на дату уплаты пени ключевой
ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта,
уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных контрактом и фактически исполненных поставщиком
(подрядчиком, исполнителем).

Проектом муниципального контракта Приложения № 2 документации об аукционе
установлено:

consultantplus://offline/ref=FF545679217BD8D9C36B5A2EB9CF68E37A20122C1F40453013F418C5F5C74E6FFA611DEA3F796DA4Q2uEP
consultantplus://offline/ref=C6F1AE6D01567E3D49A08B5B36EB82BB1E416F9A2A18E30835394E1B1E985E1026D59D0D62F07C421Ev1P


«9.3. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Заказчиком
обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства. Такая
пеня устанавливается в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты
пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от
не уплаченной в срок суммы.

9.6. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Подрядчиком
обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства, и
устанавливается в соответствии с Правилами в размере одной трехсотой
действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка
Российской Федерации от цены Контракта, уменьшенной на сумму,
пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Контрактом и
фактически исполненных Подрядчиком».

Следовательно, в проекте контракта размер пени установлен Заказчиком не в
соответствии с требованиями ФЗ «О контрактной системе».

Таким образом, Заказчик, Уполномоченный орган нарушили части 5 и 7 статьи 34
ФЗ «О контрактной системе».

Вместе с тем, представитель Заказчика в заседании Комиссии Архангельского
УФАС России заявил ходатайство о внесении изменений в проект контракта в
соответствии с действующим законодательством.

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

РЕШИЛА:

 
1. Признать жалобу ООО "Ремточстрой Инжиниринг"  необоснованной.
2. Признать Заказчика – департамент транспорта, строительства и городской
инфраструктуры Администрации муниципального образования «Город
Архангельск», Уполномоченный орган - Контрактное агентство Архангельской
области, нарушившими пункты 5 и 7 статьи 34 ФЗ «О контрактной системе».
3. Заказчику, оператору электронной площадки - АО «Единая электронная торговая
площадка» выдать предписание об устранении выявленных нарушений ФЗ «О
контрактной системе».

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.
 

Председатель Комиссии                                                                                              Д.В. Бугаев



Члены Комиссии                                                                                              Н.В. Вознесенская

Л.А. Чирова

 

 

 


